
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 

  

Lạng Sơn, ngày      tháng 12 năm 2024                  

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Thành lập Hội đồng cấp tỉnh và Tổ thư ký giúp việc Hội đồng cấp tỉnh  

về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,  “Nghệ nhân ưu tú” trong 

lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Lạng Sơn lần thứ Tư  

 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân 

ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể; 

Căn cứ Quyết định số 1690/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 6 năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch xét tặng 

danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn 

hóa phi vật thể lần thứ Tư; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 

số 299/TTr-SVHTTDL ngày 25 tháng 12 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Hội đồng cấp tỉnh và Tổ thư ký giúp việc Hội đồng cấp 

tỉnh về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” lần thứ Tư 

gồm các ông, bà có tên sau:  

I. HỘI ĐỒNG CẤP TỈNH 

1. Ông Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch Thường trực Uỷ ban nhân dân 

tỉnh - Chủ tịch Hội đồng. 

2. Ông Nguyễn Đặng Ân, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - 

Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng. 



2 

3. Ông Phan Văn Hòa, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - 

Phó Chủ tịch Hội đồng. 

4. Mời ông Hoàng Văn Tạo, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy - Thành viên. 

5. Ông Hoàng Anh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên.  

6. Bà Hoàng Thị Tươi, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Thành viên. 

7. Bà Trần Trịnh Diệu Hằng, Phó Tổng Biên tập Báo Lạng Sơn - Thành viên. 

8. Ông Trịnh Trọng Anh, Phó Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh - 

Thành viên.  

9. Mời bà Ấu Thị Nga Sơn, Phó Chủ tịch Hội Di sản Văn hóa tỉnh - 

Thành viên. 

10. Mời ông Phùng Văn Muộn, Chủ tịch Hội Bảo tồn dân ca tỉnh - Thành viên. 

* Trường hợp cần thiết, tùy theo quy mô, tính chất của đợt xét tặng danh 

hiệu: Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định mời các cá nhân có uy tín, có 

chuyên môn sâu về di sản văn hóa phi vật thể thuộc địa phương hoặc các nhà 

nghiên cứu về các loại hình di sản văn hóa phi vật thể tham dự cuộc họp của 

Hội đồng.  

II. TỔ THƯ KÝ GIÚP VIỆC HỘI ĐỒNG  

1. Bà Nguyễn Thị Thắm, Phó Trưởng Phòng Quản lý Văn hóa và Gia 

đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Tổ trưởng. 

2. Ông Vi Anh Thắng, Chánh Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch - Tổ phó. 

2. Ông Nguyễn Ngọc Khánh, Chuyên viên Phòng Khoa giáo - Văn xã, 

Văn phòng UBND tỉnh - Tổ viên. 

3. Ông Đỗ Trí Tú, Chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Tổ viên. 

4. Bà Chu Thanh Loan, Chuyên viên Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch - Tổ viên. 

 Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng cấp tỉnh và Tổ thư ký 

1. Nhiệm vụ của Hội đồng cấp tỉnh 

a) Tham mưu, giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức xét tặng danh hiệu danh 

hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi 

vật thể lần thứ Tư theo quy định tại Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25 tháng 

12 năm 2023 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân 

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể; Quyết định 

số 1690/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 6 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân 



3 

dân”,“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư và 

quy định của pháp luật hiện hành. 

b) Cơ quan thường trực của Hội đồng là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Văn bản thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của Hội 

đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan Thường trực 

của Hội đồng. 

c) Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.  

2. Nhiệm vụ của Tổ thư ký 

a) Tham mưu xây dựng văn bản, kế hoạch triển khai, dự toán kinh phí và 

các văn bản liên quan cho Hội đồng xét tặng tỉnh theo yêu cầu, nhiệm vụ của 

công việc được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.  

b) Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xây dựng và hoàn thiện hồ sơ đề nghị 

xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” theo quy định. 

c) Tổng hợp hồ sơ, tư liệu của các tổ chức, cá nhân liên quan; tham mưu, 

giúp việc Hội đồng tổ chức phiên họp thẩm định hồ sơ và các nhiệm vụ khác 

liên quan đến việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu 

tú”, hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng cấp tỉnh, Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ 

đảm bảo thời gian, tiến độ và yêu cầu theo quy định của pháp luật. 

c) Tổ thư ký tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan và các ông, bà 

có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban VHXH HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh, 

  các Phòng: KGVX, HCQT, NC, TTTT; 

- Lưu: VT, KGVX (NNK). 

 

CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

Hồ Tiến Thiệu 

 


		2024-12-31T08:19:49+0700


		2024-12-31T11:04:40+0700


		2024-12-31T11:04:40+0700


		2024-12-31T11:04:40+0700




